

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Główny Krasa, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. Prenumerata wynosi:

Table with columns: Forma państwa, na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Includes rates for Austria, Prussia, and other countries.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja 'CZASU' w Krakowie i w innych miastach. Miejscowa prenumerata bieżąca B. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Bukimie...

Przegląd Polityczny. Kraków 10 maja.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się w dalszym ciągu szczegółowa dyskusja nad preliminarzem budżetu. Etat ministerstwa obrony krajowej przyjęty do krótkich rozprawch...

trudniejszym do przełamania jest uboczny warunek, pod którym Anglia do wyznaczenia bliskiego terminu opuszczenia Egiptu chce przystąpić...

rakiem korytem, pomimo iż właściwym jej przedmiotem są już poszczególne preliminarza rozdzielne. Ale po za tą Izbą zaszyły w przeszłym tygodniu dwa fakty...

w Izbie panów o wniosku Sehmerlinga na żądanie niemieckie co do używania w sądach języka czeskiego. Opozycja niemiecka, iż w tej grze niema już starszego atuta...

Jeżeli zaś przy licytacji najwyższa ofiarowana suma nie dochodzi 1/2 sumy oszacowania i nie wynosi połowy tej należności...

W sprawie sporu o zabiegę poprzedzającą zajęcia Bośni i Hercegowiny, któreby może Nordd. Allg. Ztg. w chwili, kiedy Szwabow już wrócił do Berlina, zupełnie była zaniechana...

W krajach, w których panuje zwyczaj otwierania każdej sesji parlamentu mową tronową, dyskusja budżetowa nie nabiera takiego, jak w Austrii znaczenia. Tam każde stronnictwo ma sposobność rozwinięcia swojego...

Wiadomo, że bar. Pretis na pokrycie corocznych niedoborów utworzył był rentę złażącą, aby po wyczerpaniu targu krajowego zachęcić zagraniczne kapitały do udziału w austriackich pożyczkach...

Kampania między parlamentarną, która właśnie do kresu dobiega, kampania pełna trudów w powodu akcyi umiarkowanej, kończy się harmonijnym między rządem a prawicą akordem...

Jak się dowiadujemy, noszą się koła kościelne z zamiarem zwołania ogólnego zgromadzenia katolików austriackich w Wiedniu. Ostatnie zgromadzenie tego rodzaju odbyło się w r. 1877. W sierpniu b. r. ma się odbyć zjazd biskupów w Wiedniu...

KORESPONDENCA 'CZASU.' Wiedeń 8 maja.

(Zmiana postępowania egzekucyjnego. — Ogólne zgromadzenie katolików austriackich). Izba panów uchwała przedwczoraj z pewnymi zmianami ustawę, dotyczącą zmian, względnie uzpełnienia niektórych postanowień postępowania egzekucyjnego...

Kraków za Stanisława Augusta I w czasach porzobrowych.

Piękna uroczystość kościelna rozpoczął się dzień czwartkowy, a zakończył świętym balem dworskim, ostatnim podobno w salach zamku wawelskiego.

Kapituła krakowska witała uroczystie przybyłego prymasa w katedrze, poczem nastąpiła procesja na Skalke, w której król wziął udział w pełnym majestacie. A więc szły przodem cechy, bractwa jak na Boże Ciało...

Wszystcy niezniośnie nienastannie wznosili okrzyki: viva Rex! — rektor zaś Orazecki otrzymał w dniu tym order św. Stanisława. Nazajtrz znów aż dwie dysertacye w akademii w obecności króla: o chemicznym ciału powino wacwicie...

Wszystcy niezniośnie nienastannie wznosili okrzyki: viva Rex! — rektor zaś Orazecki otrzymał w dniu tym order św. Stanisława. Nazajtrz znów aż dwie dysertacye w akademii w obecności króla...

swojemu, co może, i w czasach, gdy kasaty Józefa II zamwały światynie, a inne nielegaly przeistoczenia rodu rodziły, jak X. Łopackiego u Panny Marii, Czacki zbiera co się da z archiwów...

świeckim tonie empire, lub później jeszcze, gdy w kościele stawiano pomniki, mogąc być ozdobą chyba eleganckiego budoaru z epoki restauracyi.

Król obiadował samotnie w swym gabinecie, bo obywatelstwo nieuczłało w wojewody Malachowskiego. Natomiast w zamku wieczorem były amble, zepsuto iluminowano sale, komnaty i galerie. Kapela grała z 50 muzyków złożone. Król rozpoczął bal tańcem polskim z hetmanową Branicką...

Nazajtrz po zwiedzeniu kościoła św. Anny, oraz w kolegium fizycznym zborów do historii naturalnej Dra Juszkiewicza i wysłuchaniu tegoż dysertacyi o produktach krajowych... król podjeżdżał na obiedzie wysłańców carskiej Czerniszwia i Lewaszewa, a po obiedzie dał prywatną andyencyę magistratowi miast Krakowa...

W roku 1790 Stanisław August wysłał do Krakowa Tałensza Czackiego, a lubo główną jego tu miąją była sprawa komisji kruszcowej, oraz wydatki mapy całej Polski, Czacki otrzymuje od króla i sejmku polecenie zbadania przyczyn upadku miasta i obmyślenie środków podźwignięcia. Raport Czackiego jest jednym ze źródeł, które nam służą do poznania tego oplakanego stanu Krakowa...

Nie było w tem zamiaru i tej myśli, aby innymi wrazeniami otoczył króla trawiejącego zwykle czas w stolicy wśród modnych zabaw i lekkich uciech. Czy wrażenia te poważne, odrywające się glosem przeszłości, z pomników, świątyń i sklepów grobowych przemowyły do duszy Stanisława Augusta?

Wśród eów i floreadów barokowych wymalowano tam cztery figury alegoryczne, przedstawiające sprawiedliwość, mięstwo i dwie inne cnoty monarchiczne, których już znaczenia zapomniano wytydmaczyć; poniżej alegoryi były cztery figury patronów polskich, a w poodroku wmurowano wielką tablicę marmurową z napisem:

STANISLAW AUGUSTO Regni Poloniae optimo, cui patria serarum publicum, juvenutis institutio deens, praesidium, incrementum, arx quoque haec regia, cum rodux Canovia Cracoviam diverteret, instauratonem suam testatur anno 1787 die 16 Junii.





